15. Juxta  decimum quintum respondit: Io intendo che uno si possa dire 
vero m artire  et haver morto per la fede cattolica et haver deside
rato il m artirio  quello il quale e cattolico e more per la fede catto
lica et per sostennere suoi dogmi e la verità e di spargere sangue

per la m edesima fede cattolica rim ettendom i nel resto a questo 
che più particolarm ente si ricerca secondo la  dispositione delli 
canoni a questo effetto et il rito della Santa Rom ana Chiesa.

16. Juxta decimum sextum respondit: lo potrei affirmare che uno m or
to et am mazzato per la fede non per delitto o causa propria ne 
per a ltri rispetti hum ani, m a solo per confessione e sostentamento 
della fede cattolica sia vero m artire.

17. Juxta decimum septimum respondit: Io non sono stato per tutto 
il Regno di Polonia, ne in tutte le città sue, m a ho risseduto ap
presso Sua Maestà di Polonia, m a posso ben dire che quello che 
si dice in Varsavia e nella corte di Sua Maestà, massime in tempi 
di Dieta, si dica et si tengha per tutto il Regno, perchè in! tempo 
principalm ente di Dieta concorrono tutti li Senatori e principali Si
gnori di quel Regno e tutti li successi e nove im portanti si riferiscono 
e sanno nella Corte di Sua Maestà et anche fuori di Dieta; et nella su- 
detta Corte in tempo di Dieta ho inteso parla re  della m orte del su- 
detto Arcivescovo Giosafat, esser successa per la promottione e 
difesa deH’unione et particolarm ente dalli Signori Palatini di 
Villa (Vilna), principale Commissario di questa causa, et che det
to Arcivescovo era stato tenuto di vita essem plare e santa, e se 
non fusse stato egli tale e la  causa della m orte non fosse stata per 
la fede et religione, non sarebbe fatto così gran e publico risenti
mento con p riv ar la città delle suoi privileggi et delle cam pane et 
decapitar tante persone et questo l’ho sentito di più volte quando 
occorse tra tta r  di questo fatto.

18. Juxta decimum octavum respondit: Io non so ne ho cono
sciuto alcuno che si sia raccom andato all’intercessione di detto 
Giosafato Arcivescovo doppo sua m orte, m a so bene che la sua 
im agine è stata et è tenuta in veneratione appresso li Uniti, et io 
ne ho portata una in Roma, la quale mi fù m andata dal Metropo
lita, acciò la consegnasse al Collegio Greco, come ho fatto.

19. Juxta decimum nonum respondit: Io tengo che la fama sia quelo 
che si dice publicamente frà il popolo o maggior parte d'esso, 
e quella la fam a della santità e m orte del sudetto Giosafat Arcive
scovo Polocense per causa della fede et era, in quel tempo che 
io ero la  in quella nuntiatura, non solo appresso di Ruteni finiti, 
m a anche appresso li vescovi, regolari, e seculari latini e nella 
Corte di Sua Maestà, e quella fam a è nata pe le cause di sopra 
espresse e non per vano rum or del popolo e l’origine di detta fa
ma credo che sia della verità d’istessa del fatto e non che sia 
nata da persone suspette e interessate, m a da persone gravi e 
degne di fede, la quale fam a è stata costante et ha durata pler lutto 
quel tempo della mia nuntiatura, ne ho inteso mai cosa in con
trario  e questa fam a è stata et era non solo nel loco dove fù am
mazzato, m a anche in Varsavia, dove io residevo come Nuntio.

Deinde deventum fuit super articulis et omnibus aliis de consen
su partis inducentis.
12. Super duodecimo dixit : Io so, come ho detto, che doppo che fù 

am mazzato il sudetto Giosafat Arcivescovo Polocense, fù buttato 
il suo corpo nel fiume dove fù vista una luce, m a io non mi ricor
do il giorno, et di questa luce apparsa lo so per la notitia che ne 
ho havuto da molti et in particolare dai Padri Gesuiti e dal sudet
to M etropolita.

15. Super decimo quinto dixit: Io so, come ho detto, che il sudetto 
Arcivescovo Giosafato fu ammazzato per PUnione e fede catto
lica, ne poi esser che sia morto per delitto proprio e per altra 
causa im putata ad esso o altri rispetti humani, perchè non sarebbe 
fatta  una giustizia così rigorosa, o vero quando fosse per altro 
rispetto, si sarrebbe detto e saputo et particolarm ente da me co
me Nuntio.

Ita deposui ego Joannes Baptista Episcopus Nolanus et pro ve
ritate affirmo.

(2-us testis)
Die undecim a eiusdem Dominus Nicephorus Lososchi,4S Mona

chus Ordinis Sancti Basilii, aetatis suae annorum  vigiliti octo circiter, 
qui medio iuram ento, tactis etc. dixit ut infra etc.
1. Juxta prim um  fuit monitus prout in eo et recte respondit, et 

dixit scire gravitatem  iuram enti et praesertim  in causa praesenti 
Canonizationis, de qua agitur, eo quia dedit operam sacrae theo
logiae a duobus annis.

2. Juxta secundum respondit: Io sono nativo nel castello di So- 
storio, della Diocese Polocense, nel ducato d i Prussia ( !) Biancha 
et mio padre si chiamava Stanislao et m adre Theodora Sostorina 
et son monaco dell’Ordine di San Basilio professo e sacerdote, 
come ho detto et sono alunno nel Collegio di Greci et mio padre 
assieme con і miei fratelli sono padroni del sudetto castello di 
Sostorcia che anche non ho fatto la renuntia stante la promissione 
della Beligione havendo conceduto con licenza delli Superiori 
alli miei fratelli l’am m inistratione di frutti et non so di che entra
ta sia quel castello, perche io partii giovane et non ero informato.

3. Juxta tertium  respondit: Io sono solito celebrare secondo il rito 
greco nelle Domeniche e giorni di festa e quando non celebro so
glio communicarmi secondo il rito latino, conforme fanno Гаї- 
tri alunni nella Chiesa del Collegio et il Confessore è il Padre 
Luca Freschi, Genovese, Gesuita, che sta in detto Collegio et in 
presenza di tu tti gli altri Alunni et io non son m ai stato scomuni

4« Cfr. supra notam 19.

cato ne inquisito o processato ne carcerato, et in reliquis negative 
respondit.

4. Juxta quartum  respondit: Io sono stato citato per venirne ad esa
m inarm i et sottom etter a questo esame et il Padre Nicola No
vatio Monaco di San Basilio in questa occasione venne a dire che 
se io fosse ricercato che me essaminasse nella causa che si tratta 
di Giosafato Arcivescovo Polocense. Io dicessi questo : che sa
pevo de la m erita et l’articoli mi sono stati m ostrati dal medesimo 
frate  et io l’ho detto, et io non sono stato inform ato di questo 
d ie  dovevo deporre, et in reliquis negative respondit.

5. Juxta quintum  respondit: lo sono stato nella città Polocense nel 
Collegio di Padri Gesuiti per causa di studii per lo spatio di cin
que anni incirca, et quando andai nella detta città Polocense io 
ero di età di sei o sette anni incirca, et sono stato anche nella città 
di Vitepsco et vi andai in compagnia della santa memoria di Mon
signor Giosafat Concevitii, Arcivescovo di Polocia, quando andò a 
far la visita assieme con mio fratello maggiore, doi anni incirca 
avanti la sua morte, essendo stati invitati molti altri nobili et in 
partico lar mio fratello et io ad andarvi et andassimo servendolo 
in tu tta la visita, che durò cinque mesi incirca.

6. Juxta sextum respondit: Io ho veduto et conosciuto il sudetto 
Josaphat Arcivescovo Polocense et ho parlato  spesse volte et m an
giato seco alla sua tavola et egli mi persuase che io entrasse nella 
Religione perchè fù molto spirituale et nella sua tavola faceva 
quasi sem pre legger libri sp irituali et io so che faceva il 
suo sinodo nella sua cathedrale in Polocia quasi ogni anno se 
non era impedito per qualche negotio grave; et in quel tempo che
10 fui la fù celebrato quasi ogni anno et intesi dall’altri che era 
solito fa r sem pre così. Ho sentito anche predicar nella sua Cathe
drale et anco quando andava nella visita per l’altre Chiese della 
sua Diocesi et quando fù promosso al suo Arciescovato non vi erano 
atro che doi Cattolici del rito greco cioè un proconsole et un no
taro et poi con le sue prediche e vita essem plare ridusse tutta 
quela città in stato che non vi rim ase altro che un scismatico dal 
sudetto rito  il qual fuggi; et il notaro si chiam ava Em anuelle et
11 Proconsole Dorotheo de і quali cognomi non mi ricordo et que
sto doi io mi trovai presente quando si partirno di Polocia per 
andar ad incontrare esso Arcivescovo nel suo prim o ingresso che 
poi entrarno in carrozza con esso et io li viddi et raccolsi che questi 
doi erano cattolici dal sudetto rito greco, perchè questi come Ru
teni andarno incontrarlo sino a Vilna, distante da Polocia da cin
quanta leghi incirca et io con molti altri nobili cattolici del Rito 
Latino andassim o dapoi da cinquanta leghe di posto ad incon
trarlo  et questo fù dodoci anni incirca sono.

7. Juxta  septim um  respondit: Io sono inteso che il sudetto Arcive
scovo Giosafat sia morto ammazzato nel mese di novembre et 
dell’anno preciso io non mi ricordo et io non vi fui presente, 
perchè in cpiel tempo m i ritrovai in Littuania et Tanno preciso 
sicome ho detto non mi ricordo, m a mi pare che da novembre 
prossimo passato comincio l’ottavo anno che fù ammazzato dalli 
scismatici à Vitepsco, et il successo della sua m orte ho inteso 
dal signor Giovanni, mio fratello carnale maggiore, che fu in 
cpiesta m aniera, cioè d ie  un giorno di Domenica al tempo di m at
tutino andò alla Chiesa esso Arcivescovo ad assisterci et un Prete 
Ruteno scismatico andò per la città convocando et irritando il 
popolo stante la conspiratione che s’era fatta  da quelli scisma
tici contro di lui dicendo che era arrivato in Chiesa il Papista d ie 
vuol guastar la nostra fede et con questo sollevò tu tt’il popolo et 
il Arcivescovo si ritirò nella sua Casa et arrivato vi comosse una 
m ultitudine di quelli scismatici essendo che vi sono da cinque
cento Cattolici latini incirca in detta città і quali non intervennero 
con Tal tri scismatici che assediarono la casa, dove stava detto Ar
civescovo, quale si era ritirato  in una sua cam era faciendo sua 
oratione, buttandosi prostrato avanti un’immagine et dicti sci
smatici ruppero le porte e salirono sopra ad ap rir la porta della 
sudetta cam era dove stava detto Arcivescovo, il quale havendo 
inteso il rum ore et che li suoi fam igliari gridavano esser feriti et 
m altra tta ti da quelli, aprì la porta et usci dicendo à coloro se 
che volevano et se havevano qualche cosa contra di lui, ecco che 
me havete et lasciate li fam igliari et allhora uno di scismatici sie 
li avento adosso et li diede con un ferro chiamato in ruteno (Bar
dis) che è in forma d’un accetta lungha et li diede una ferita nella 
testa et dopoi un altro li diede un archibuggiata nella fronte e 
dopoi fù spogliato e ca lp esta to  et lo spogliam o nudo et li cavarno 
il cilicio con im pirlo di sassi et il corpo di esso Arcivescovo lo 
strascinarono per la città con m altrattarlo  le donne, li ragazzi con 
gli sassi, et lo strascinarne la sopra una m ontagna dove al suo col
lo attacarno detto cilicio cosi pieno di sassi et lo buttarno nel fiu
me Duna et il sudetto mio fratello che tutto m ’ha referito si 
trovò presente in quel tempo et successo et restò ferito, in più chi 
per li sassi e bastoni che tiravano detti scismatici; et le sudette 
cose ho anche inteso dall’Arcidiacono Dorotheo Leicicovischi, Po- 
locense, il qual riceve al tempo di quel successo molte ferite, dal 
signor Gregorio Uszacki, Signor Em anuele Cantagheseno et da 
molti altri che io non mi ricordo precisamente et il tutto ho inteso 
dire da sei incirca doppo la sua m orte in L ittuania e poi in Polo- 
eia dove andai a v isitar il mio fratello.